Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

 ATA DA 10ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 1
22ª REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 23/10/2023.  2
  3
Aos quinze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 16h20min, nesta cidade, na 4

Avenida Jóquei Clube, 299, Edifício Eurobusiness, sala 603, 6º andar, Jóquei, reuniu-se, de forma 5

presencial, os conselheiros, Valmir Martins Falcão Sobrinho (Presidente), José Manuel Monteiro 6

Rosa S. Moedas, Adão Firmino Leal, Rebeca Nepomuceno e Veronica Paraguassu Martins e eu, 7

Maria do Espírito Santo G.O.Silva que secretariei a reunião. Justificou a ausência a conselheira, 8

Clarissa Flávia Santos Araújo, por motivos de aula. O Presidente Valmir Falcão, abriu a sessão na 9

qual constava a seguinte pauta: I. EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em 10

votação a mesma foi aprovada pelos presentes. II. ORDEM DO DIA. a) HOMOLOGAÇÃO DO 11

VALOR DA ANUIDADE DE 2024, com as taxas e emolumentos. Foi homologado nos termos da 12

Resolução Nº. 2.140, 04 de outubro de 2023 do COFECON, os valores das Contribuições Parafiscais, 13

taxas e emolumentos devidos pelas pessoas físicas e jurídicas ao Corecon/PI, para o exercício de 14

2024. O valor devido por pessoa física R$ 671,43 (seiscentos e setenta e um reais e quarenta e três 15

centavos). O percentual de reajuste foi de 8,03 % (oito inteiros, zero virgula três por cento) sobre o 16

valor das anuidades vigentes no exercício de 2023. O valor devido por pessoa física foi reduzido em 17

conformidade com o art.1º § 2 da conforme o art.1º § 2 da resolução Nº. 2.140, de 04 de outubro de 18

2023, do COFECON que permite aos CORECONs reduzir o valor das anuidades devidas por pessoas 19

físicas em até 20% (vinte por cento) do valor original de R$ R$ 766,01 (setecentos e sessenta e seis 20

reais e um centavo). Para pessoa jurídica os valores variam de acordo com o capital registrado. Sobre 21

o valor da anuidade vigente para o exercício, serão concedidos descontos para pagamento da cota 22

única, tanto para pessoa física como para pessoa jurídica: até 10% (dez por cento) se o pagamento for 23

efetuado até o dia 31 de janeiro de 2023; II – até 5% (cinco por cento) se o pagamento for efetuado 24

até o dia 28 de fevereiro de 2023. II – Pagamento parcelado, sem descontos. 1ª Parcela com 25

vencimento até 31.01.2024; 2ª Parcela com vencimento até 28.02.2024; 3ª Parcela com vencimento 26

até 31.03.2024. As taxas de registro de pessoa jurídica (inscrição original) e registro secundário de 27

pessoa jurídica, foram enquadradas ao valor mínimo do COFECON, conforme Resolução nº. 16/2023 28

de 23 de OUTUBRO de 2023 do CORECON-PI, b) Homologação do reajuste das diárias do 29

CORECON, fixando-a em R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais). c) Projeto: Equacionamento 30

Av.Joquei Clube, 299, Ed. Eurobusiness, sala 603, Joquei - 64049-240 - Teresina/PI.
Telefones: (86) 3221-7337/98811-4564 – e-mail: coreconpi@corecon-pi.org.br

(entendendo este grande problema). Foi dada a oportunidade do economista do sr. Ary Vasconcelos, 31

que fez explanação do projeto do curso. Foi sugerido que ele formulasse o projeto para que fosse 32

encaminhado por e-mail aos economistas inscritos no CORECON, para divulgação e manifestações 33

de interesses. VI. PROCESSOS: CANCELAMENTO – HOMOLOGADOS: PROCESSO Nº. 34

014/2023-C, de Francisco Carvalho Filho, reg. nº568, relator Adão, b) PROCESSO N º 016/2023 C, 35

de Evaristo Alves dos Reis Júnior, reg. nº 398, relator Moedas; c) PROCESSO Nº 05/2023 C, de 36

Gustavo Elias Santos Ney reg. nº 1006, relator Moedas; d) Processo Nº 015/2023-C Requerente: 37

Dinalva Lucia de Almeida Sousa, relatora Verônica Paraguassu. DILIGÊNCIA: PROCESSO Nº 38

012/2023C, de Sérgio Carlos Rio Lima – relato Dorgilan, encaminhado para a assessora jurídica, 39

opinar no processo. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente agradeceu a presença de todos e 40

deu por encerrada a reunião, da qual eu, Maria do Espírito Santo, lavrei a presente ata, que irá 41

assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 23 de outubro de 2023. 42

 43
Econ. Valmir Martins Falcão Sobrinho Maria do Espírito Santo G.O.Silva
                  Presidente        Secretária da Sessão
 44